واژه‌های کلیدی: جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران، خلیل ملکی، حزب زحمتکشان ملت ایران (نیروی سوم).

* دانشیار گروه تاریخ دانشگاه شهید بهشتی. (soleimanyk@gmail.com)

** دکتری تاریخ معاصر دانشگاه الزهراء. (Sheida.abani@yahoo.com)

تاریخ دریافت: ۹۱/۱۰/۰۵ - تاریخ تأیید: ۹۲/۰۳/۰۷

مقدمه

خلیل ملکی، از سوی ساواک، در شهریور ۱۳۴۱/۱۹۶۲، مطلع‌ترین شخصیت سیاسی، و از نظر تسلط و شناسایی ایدئولوژی‌ها و مکاتب مختلف فلسفی، سیاسی و تجزیه و تحلیل مسائل جهانی، بی‌نظیر معرفی شد. شناخت نگرش و اندیشه‌های وی در سال‌های پس از انشعاب از حزب توده، همکاری با روزنامه شاهد؛ ارگان حزب زحمتکشان ملت ایران در راستای ملی شدن صنعت نفت، سرآغاز سخن گفتن از خلیل ملکی خواهد بود.

او هوشمندانه بر نگارش هدفمند خاطرات خود تاکید می‌ورزد: «به واقعیات و تفسیرهایی توجه خواهم داشت تا نسل جوان امروز بتواند از این آزمایش‌های تلخ و شیرین استنتاج کند، از آنچه پرهیزکردنی است احتراز جوید و از آنچه نتیجه مطلوب داده، پیروی کند. [...] این خاطرات بیش از آنکه تاریخ حوادث باشد، تاریخ برخورد افکار است»^۱.

در ۱۳۰۷ ش/۱۹۲۸ م در آزمون اعزام دانشجویان به خارج از کشور موفق شد و برای تحصیل در رشته شیمی به آلمان رفت. تحصیل در اروپا، آشنایی و آموختن زبان‌های اروپایی، دسترسی به روزنامه‌ها و کتاب‌های گوناگون، مشاهده تفاوت‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی اروپا و ایران از جمله موارد مهمی بود که ملکی در تماس نزدیک با آن‌ها قرار گرفت. به ویژه آشنایی با دکتر ارانی و چند تن از گروه وی، زمینه‌ای فراهم ساخت تا از خلال آن خلیل ملکی وارد مباحثات سیاسی شود. مباحثی که به فعالیت‌های سیاسی و در نهایت به زندانی شدن وی در گروه پنجاه و سه نفر ختم گردید.

نخستین گام خلیل ملکی برای شکل‌گیری چارچوب نگرش ذهنی او در عرصه سیاسی، انتشار اولین اعلامیه انشعاب از حزب توده در ۱۲ دی ماه ۱۳۲۶/۱۹۴۷ بود. دومین اعلامیه را نیز در دوم بهمن ۱۳۲۶/۱۹۴۷ صادر کرد. خلیل ملکی رهبر معنوی این انشعاب بود که از تهمت‌ها و افتراهای پس از آن در امان نماند و همچنان در تیررس انتقادات و نسبت‌های کیانوری قرار گرفت.

نگاه او به درون جامعه ایران و توانایی آن برای شکل‌گیری تحولی اجتماعی بود، و نه در انتظار نیرویی از برون برای حل مسایل مربوط به درون جامعه ایرانی. به‌ویژه در نامه‌ی خود به دکتر مصدق در اسفندماه ۱۳۴۱/۱۹۶۲ نیز به شرح تحلیل‌های منطقی خود نسبت به رویدادهای پیش و پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲/۱۹۵۳ پرداخت و در گردهمایی افراد مورد اعتماد نهضت برای بررسی اوضاع جهانی و داخلی، با به‌وجود آوردن سازمان نهضت ملی ایران و دست کم برای به‌وجود آوردن یک رهبری، برای زمانی که فرصت تاریخی به وجود آید، تلاش بسیاری کرد^۲ که اصالت مبارزه وی را به نمایش گذارد.

شرایطی که در آن خلیل ملکی «نیروی سوم» را مطرح کرد و با انتقاد از عملکرد و رویکرد حزب توده به حمایت از نهضت ملی شدن صنعت نفت پرداخت. او تلاش بسیاری در شرح و تفسیر راه‌حل‌های خود نمود که به نهضت متکی بر قدرت مردم اشاره داشت تا با توجه به اهداف مهم «استقلال» و «حاکمیت ملی» در انتظار رویداد دیگری پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲/۱۸ اوت ۱۹۵۳ ننشینند و برنامه‌ای منسجم و مکتبی مدون را برای ادامه نهضت تنظیم کنند. به نظر می‌رسد، با وجود نوشته‌های بسیار ملکی در تحلیل و نقد و بررسی نقش حزب توده، نهضت ملی شدن صنعت نفت و جبهه ملی - حتی در نامه‌های او به دکتر مصدق، دغدغه‌های پایان ناپذیر وی آشکار است - علت مطرود شدنش برچسب‌های سوسیال دموکرات یا سوسیالیست بوده باشد.